

ATLAST GENERALE

Bilancio al 31-12-2015

DATI ANAGRAFICI	
Sede in	14100 ASTI (AT) PIAZZA ALFIERI N. 29
Codice Fiscale	01191650058
Numero Rea	AT 95604
P.I.	01191650058
Capitale Sociale Euro	0 i.v.
Forma giuridica	CONSORZIO (CO)
Settore di attività prevalente (ATECO)	ATTIVITA' DI ALTRE ORGANIZZAZIONI ASSOCIATIVE NCA (949990)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

31-12-2015 31-12-2014

Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	7.110	10.177
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	7.110	10.177
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinario	0	0
3) attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) altri beni	5.163	8.732
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	5.163	8.732
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0

Totale crediti	0	0
3) altri titoli	0	0
4) azioni proprie	0	0
azioni proprie, valore nominale complessivo	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	12.273	18.909
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	14.165	15.675
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	14.165	15.675
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	39.400
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso clienti	0	39.400
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.475	12.199
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	16.475	12.199
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale imposte anticipate	0	0
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	469.874	639.835
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	469.874	639.835
Totale crediti	486.349	691.434
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) azioni proprie	0	0
azioni proprie, valore nominale complessivo	0	0

6) altri titoli.	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	95.767	6.249
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	35	191
Totale disponibilità liquide	95.802	6.440
Totale attivo circolante (C)	596.316	713.549
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	1.557	0
Disaggio su prestiti	0	1.873
Totale ratei e risconti (D)	1.557	1.873
Totale attivo	610.146	734.331
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	104.605	105.355
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	155.331	149.901
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	3 ⁽¹⁾	0
Totale altre riserve	155.334	149.901
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	3.799	4.681
Copertura parziale perdita d'esercizio	0	0
Utile (perdita) residua	3.799	4.681
Totale patrimonio netto	263.738	259.937
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	10.000	0
Totale fondi per rischi ed oneri	10.000	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	132.199	123.517
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	20.416
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	20.416
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.671	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	11.671	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	82.683	160.367
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	82.683	160.367
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	26.712	20.195
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	26.712	20.195
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.612	10.755
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.612	10.755
14) altri debiti		

esigibili entro l'esercizio successivo	6.762	19.489
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	6.762	19.489
Totale debiti	139.440	231.222
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	64.769	119.655
Aggio su prestiti	0	0
Totale ratei e risconti	64.769	119.655
Totale passivo	610.146	734.331

⁽¹⁾Differenza da arrotondamento all'unità di Euro: 3

Conti Ordine

	31-12-2015	31-12-2014
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale fideiussioni	0	0
Avalli		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale avalli	0	0
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale altre garanzie personali	0	0
Garanzie reali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale garanzie reali	0	0
Altri rischi		
crediti ceduti	0	0
altri	0	0
Totale altri rischi	0	0
Totale rischi assunti dall'impresa	0	0
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	0	0
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	0	0
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0	0
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	0
altro	0	0
Totale beni di terzi presso l'impresa	0	0
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	0	0
Totale conti d'ordine	0	0

Conto Economico

31-12-2015 31-12-2014

Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	9.012	2.109
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	386.482	421.057
altri	157.498	161.054
Totale altri ricavi e proventi	543.980	582.111
Totale valore della produzione	552.992	584.220
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	19.790	29.577
7) per servizi	211.449	180.095
8) per godimento di beni di terzi	3.284	2.753
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	200.145	216.776
b) oneri sociali	59.733	63.789
c) trattamento di fine rapporto	21.174	14.463
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	7	1.746
Totale costi per il personale	281.059	296.774
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.067	6.657
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.810	5.225
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	4.000	26.500
Totale ammortamenti e svalutazioni	11.877	38.382
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.510	11.635
12) accantonamenti per rischi	10.000	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	3.511	6.058
Totale costi della produzione	542.480	565.274
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	10.512	18.946
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	214	95
Totale proventi diversi dai precedenti	214	95
Totale altri proventi finanziari	214	95
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
altri	2.487	1.833
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.487	1.833
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(2.273)	(1.738)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	0	0
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	0	0
altri	6.332	1.919
Totale proventi	6.332	1.919
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	0	0
imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
altri	2.052	5.414
Totale oneri	2.052	5.414
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	4.280	(3.495)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	12.519	13.713
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	8.720	9.032
imposte differite	0	0
imposte anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	8.720	9.032
23) Utile (perdita) dell'esercizio	3.799	4.681

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

Signori Soci,

L'ATL opera come agenzia di accoglienza e promozione turistica nella Provincia di Asti. Non appartiene a nessun gruppo ed è costituita sotto forma di consorzio i cui partecipanti risultano essere prevalentemente enti pubblici, con la partecipazione di tre enti di natura privata (Fondazione Cassa di Risparmio di Asti, ASCOM di Asti e GAL Basso Monferrato.

L'esercizio 2015 chiude con un utile netto derivante dall'attività istituzionale pari ad Euro 3.768 ed un utile netto commerciale pari ad Euro 31. Il consorzio chiude complessivamente con un utile generale di esercizio pari ad euro 3.799.

Proseguono con la Regione Piemonte i progetti convenzionati.

Eventuale appartenenza a un Gruppo

Il consorzio, nella sua figura di ente privato, non appartiene ad alcun gruppo. Si tratta di ente a capitale misto (pubblico/privato) i cui soci pubblici hanno la prevalenza rispetto ai soci privati.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non ci sono stati fatti di rilievo nel corso dell'esercizio 2015.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in Euro.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2015 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Nota Integrativa Attivo

Variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non si evidenziano crediti verso soci per versamenti dovuti a copertura del Fondo di dotazione (Capitale), che risulta interamente sottoscritto e versato ed ammonta al 31.12.2015 ad Euro 104.605.

Nessuna variazione.

Immobilizzazioni immateriali

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
7.110	10.177	(3.067)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno (software e sito internet) sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	-	-	10.177	-	-	-	-	10.177
Valore di bilancio	0	0	10.177	0	0	0	0	10.177
Variazioni nell'esercizio								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	3.067	-	-	-	(3.067)	-
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-	-	-	-	3.067	3.067
Totale variazioni	-	-	(3.067)	-	-	-	-	(3.067)
Valore di fine esercizio								
Costo	-	-	46.165	3.718	-	-	-	49.883

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-	39.055	3.718	-	-	-	42.773
Valore di bilancio	0	0	7.110	0	0	0	0	7.110

Le movimentazioni non sono dovute a nuove acquisizioni o a dismissioni, ma alla tecnica dell'ammortamento che riduce una quota costante per il tempo residuale di utilizzo

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Le immobilizzazioni immateriali non sono state oggetto rivalutazioni o di svalutazioni.

Immobilizzazioni materiali

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
5.163	8.732	(3.569)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

•

impianti	12,50%
attrezzature	15,00%
mobili e arredi	12,00%
macchine ufficio	20,00%
software	20,00%

•

I cespiti risultano tutti ammortizzati eccezion fatta per il sito internet e per le macchine elettroniche di ufficio. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Terreni e fabbricati

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	
Rivalutazione monetaria	

Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2014	di cui terreni
Acquisizione dell'esercizio	
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Altre variazioni	
Ammortamenti dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2015	di cui terreni

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	30.500
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(30.500)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2014	
Acquisizione dell'esercizio	
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Altre variazioni	
Ammortamenti dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2015	

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	46.117
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(46.117)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2014	
Acquisizione dell'esercizio	
Rivalutazione monetaria	

Rivalutazione economica dell'esercizio
 Svalutazione dell'esercizio
 Cessioni dell'esercizio
 Giroconti positivi (riclassificazione)
 Giroconti negativi (riclassificazione)
 Interessi capitalizzati nell'esercizio
 Altre variazioni
 Ammortamenti dell'esercizio
Saldo al 31/12/2015

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	113.096
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(104.364)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2014	8.732
Acquisizione dell'esercizio	1.241
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Altre variazioni	
Ammortamenti dell'esercizio	(4.810)
Saldo al 31/12/2015	5.163

Immobilizzazioni in corso e acconti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2014	
Acquisizione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Altre variazioni	
Saldo al 31/12/2015	

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	-	30.500	46.117	113.096	-	189.713

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	30.500	46.117	104.364	-	180.981
Valore di bilancio	0	0	0	8.732	0	8.732
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	1.241	-	1.241
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-	4.810	-	4.810
Totale variazioni	-	-	-	(3.569)	-	(3.569)
Valore di fine esercizio						
Costo	-	30.500	46.117	113.829	-	190.446
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	30.500	46.117	108.666	-	185.283
Valore di bilancio	0	0	0	5.163	0	5.163

L'Ente non possiede immobili e nemmeno aree di sedime degli stessi.

Operazioni di locazione finanziaria

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

Non ci sono leasing in corso.

Immobilizzazioni finanziarie

Titoli

L'Ente non possiede titoli.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

Azioni proprie

L'Ente non possiede azioni proprie.

Partecipazioni

L'Ente non detiene partecipazioni.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Non ci sono movimentazioni per mancanza di presupposti.

Imprese controllanti

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie verso controllate, controllanti e altre imprese.

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti

Nel bilancio non sono iscritti crediti verso controllate, controllanti e altre imprese.

Crediti

Nel bilancio non sono iscritti crediti immobilizzati.

Informazioni sulle partecipazioni in imprese controllate

Nel bilancio sono iscritte immobilizzazioni finanziarie.

Informazioni sulle partecipazioni in imprese collegate

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie in imprese collegate

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2015 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si presenta la fattispecie prospettata.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Altri titoli

Descrizione	31/12/2014	Incremento	Decremento	31/12/2015	Fair value
Titoli a cauzione					
Titoli in garanzia					
Altri					
(F.do svalutazione titoli immob.ti)					
Arrotondamento					

Nel bilancio non sono iscritti altri titoli

Dettaglio del valore degli altri titoli

Descrizione	Valore contabile	Fair value
-------------	------------------	------------

Attivo circolante

Rimanenze

Rimanenze magazzino

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
14.165	15.675	(1.510)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	-	0
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	-	0
Lavori in corso su ordinazione	0	-	0
Prodotti finiti e merci	15.675	(1.510)	14.165
Acconti (versati)	0	-	0
Totale rimanenze	15.675	(1.510)	14.165

Si tratta di rimanenze contabili di materiale promozionale da destinare alla realizzazione dei progetti. L'ATL non svolge attività di vendita.

Attivo circolante: crediti

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e di rischio.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
486.349	691.434	(205.085)

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Crediti verso l'Erario per ritenute subite	310
Ritenute su c/c bancario	4
Acc.to imposta sostitutiva TFR	306
Crediti diversi	543.775
Crediti 2011 Comune Albugnano	250
Crediti 2011 Comune Castel Rocchero	250
Crediti quote soci 2012	7.472
Crediti quote soci 2013	2.250
Crediti quote soci 2014	2.250
Crediti quote soci 2015	42.205
Crediti carta post pay	147
crediti gestione creditsped G.L.S.	143
Depositi cauzionali	4.672

Crediti v/so Regione contributo aggiuntivo 2015	85.840
Valorizzare prodotti turistici dell'Astigiano	
Crediti v/so Regione contributo 2011 Progetto Eccellenza	93.146
Crediti v/so Regione contributo ordinario 2014	140.400
Crediti v/so Regione Expò 2015	31.000
Crediti v/so Regione contributo ordinario 2015	101.205
Crediti v/so CCIAA di Asti contributo " Monferrato il mondo ci beve"	12.000
S.do credito progetto Babys Hills in collaborazione con Alba e Alessandria	20.547
Altri	(2)
Altro ...	72
Anticipo a fornitori	72

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso clienti					
Verso imprese controllate					
Verso imprese collegate					
Verso controllanti					
Per crediti tributari	16.475			16.475	
Per imposte anticipate					
Verso altri	469.874			469.874	
Arrotondamento					
	486.349			486.349	

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	39.400	(39.400)	0	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	12.199	4.276	16.475	16.475	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	639.835	(169.961)	469.874	469.874	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	691.434	(205.085)	486.349	486.349	-

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2015 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti verso la Regione Piemonte	451.591

I crediti verso altri, al 31/12/2015, pari a Euro { } sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti 2011 Comune Albugnano	250
Crediti 2011 Comune Castel Rocchero	250
Crediti quote soci 2012	7.472
Crediti quote soci 2013	2.250
Crediti quote soci 2014	2.250
Crediti quote soci 2015	42.205
Crediti Carta post pay	147
Creditsped G.L.S.	142
Contributo aggiuntivo 2015 Regione "valorizzare prodotti turistici dell'astigiano nell'anno dell'Expo"	85.840
Contributo Regione 2011 progetto Eccellenza	93.146
Contributo Regione ordinario 2014	140.400
Contributo Regione Expo 2015	31.000
Contributo Regione Ordinario 2015	101.205
Contributo CCIAA Asti "Monferrato, il mondo ci beve"	12.000
Contributo a saldo progetto baby Hills	20.547
Depositi cauzionali	4.672
Anticipo fornitori	71
Fondo svalutazione crediti a dedurre	(73.973)

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2015 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	16.475	16.475
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	469.874	469.874
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	486.349	486.349

Trattasi di crediti di estrazione territoriale.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non ci sono operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2014		73.430	73.430
Utilizzo nell'esercizio		3.457	3.457
Accantonamento esercizio		4.000	4.000
Saldo al 31/12/2015		73.973	73.973

Attivo circolante: attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non ci sono titoli e partecipazioni iscritti nell'attivo circolante.

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Descrizione	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	31/12/2015
In imprese controllate				
In imprese collegate				
In imprese controllanti				
Altre partecipazioni				
Azioni proprie				
Altri titoli				
Arrotondamento				

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
95.802	6.440	89.362

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	6.249	89.518	95.767
Assegni	0	-	0
Denaro e altri valori in cassa	191	(156)	35
Totale disponibilità liquide	6.440	89.362	95.802

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Sono Risconti che misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2015, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Sono costituiti da assicurazioni, spese telefoniche, bollo automezzo e web.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
1.557	1.873	(316)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Disaggio su prestiti	1.873	()	0
Altri risconti attivi	-	1.557	1.557
Totale ratei e risconti attivi	1.873	(316)	1.557

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	1.557
	1.557

Oneri finanziari capitalizzati

Nel costo non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
263.738	259.937	3.801

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

L'incremento di patrimonio netto è costituito dagli utili accantonati.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	105.355	(750)		104.605
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-		0
Riserva legale	0	-		0
Riserve statutarie	0	-		0
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	-		0
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	149.901	5.430		155.331
Riserva per acquisto azioni proprie	0	-		0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	-		0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	-		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	-		0
Versamenti in conto capitale	0	-		0
Versamenti a copertura perdite	0	-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	-		0
Riserva avanzo di fusione	0	-		0
Riserva per utili su cambi	0	-		0

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Varie altre riserve	0	3		3
Totale altre riserve	149.901	5.433		155.334
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	4.681	(882)	3.799	3.799
Totale patrimonio netto	259.937	3.801	3.799	263.738

Dettaglio varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	3
Totale	3

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	104.605	B	-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	A, B, C	-
Riserve di rivalutazione	0	A, B	-
Riserva legale	0		-
Riserve statutarie	0	A, B	-
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0		-
Altre riserve			
Riserva straordinaria o facoltativa	155.331	A, B, C	-
Riserva per acquisto azioni proprie	0		-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0		-
Riserva azioni o quote della società controllante	0		-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0		-
Versamenti in conto aumento di capitale	0		-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0		-
Versamenti in conto capitale	0		-

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Versamenti a copertura perdite	0		-
Riserva da riduzione capitale sociale	0		-
Riserva avanzo di fusione	0		-
Riserva per utili su cambi	0		-
Varie altre riserve	3	A, B, C	3
Totale altre riserve	155.334	A, B, C	-
Utili portati a nuovo	-	A, B, C	-

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Quota disponibile
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	3	3
Totale	3	

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) Composizione della voce Riserve di rivalutazione

Riserve	Rivalutazione monetarie	Rivalutazione non monetarie
0	0	0

b) Composizione della voce Riserve statutarie {se lo statuto prevede la costruzione di diverse tipologie di tali riserve}.

Riserve	Importo
0	0

c) Utile per azione

Non si presenta la fattispecie.

Nel patrimonio netto, sono presenti le seguenti poste:

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione.

Riserve	Valore
Riserva rivalutazione ex legge n. 72/1983	0
Riserva rivalutazione ex legge n. 576/1975	0

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione.

Riserve	Valore
Riserva sovrapprezzo azioni	0

Riserve incorporate nel capitale sociale

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione per aumento gratuito del capitale sociale con utilizzo della riserva. Non si presenta la fattispecie

SOCI ATL 2015

Soci 2015	N° quote possedute	quota unitaria	Importo partecipazione	% partecipazione
Regione Piemonte	75	258,229	19.367,26	18,51
Camera di Commercio di Asti	60	258,229	15.493,77	14,81
Fondazione CRA/AT	60	250,00	15.000,00	14,34
Comune di Asti	20	258,229	5.164,57	4,94
Provincia di Asti	20	250,00	5.000,00	4,78
Comune di Canelli	10	258,229	2.582,28	2,46
Comune Castenuovo Don Bosco	10	258,229	2.582,28	2,46
Comune di Moncalvo	10	258,229	2.582,28	2,46
Comune di Nizza Monferrato	10	258,229	2.582,28	2,46
Comune di Costigliole	10	250,00	2.500,00	2,39
Comune di San Damiano d'Asti	10	250,00	2.500,00	2,39
Comune di Villanova d'Asti	10	250,00	2.500,00	2,39
Comune di Villafranca d'Asti	07	250,00	1.750,00	1,67
Comune di Castell'Alfero d'Asti	06	250,00	1.500,00	1,43
ASCOM Asti	05	250,00	1.250,00	1,19
Comune di Buttigliera	05	250,00	1.250,00	1,19
Comune di Isola d'Asti	05	250,00	1.250,00	1,19
Comune di Montegrosso d'Asti	05	250,00	1.250,00	1,19
Comune di Valfenera	05	250,00	1.250,00	1,19
Comune di Agliano	04	250,00	1.000,00	0,96

Comune di Cocconato	04	250,00	1.000,00	0,96
Comune di Ferrere	04	250,00	1.000,00	0,96
Comune di Montiglio	04	250,00	1.000,00	0,96
Comune di Portacomaro	04	250,00	1.000,00	0,96
Comune di Tigliole	04	250,00	1.000,00	0,96
Comune di Calliano	03	250,00	750,00	0,72
Comune di Cisterna	03	250,00	750,00	0,72
Comune di Mombaruzzo	03	250,00	750,00	0,72
Comune di Rocchetta Tanaro	03	250,00	750,00	0,72
Comune di Castel Boglione	02	250,00	500,00	0,48
Comune di Monastero Bormida	02	250,00	500,00	0,48
Comune di Moncucco	02	250,00	500,00	0,48
Comune di Montaldo Scarampi	02	250,00	500,00	0,48
Comune di Mongardino	02	250,00	500,00	0,48
Comune di Piea	02	250,00	500,00	0,48
Comune di Penango	02	250,00	500,00	0,48
Comune di Settime	02	250,00	500,00	0,48
Comune di Tonco	02	250,00	500,00	0,48
Comune di Cortazzone	02	250,00	500,00	0,48
Comune di Azzano	01	250,00	250,00	0,24
Comune di Bruno	01	250,00	250,00	0,24
Comune di Berzano S. Pietro	01	250,00	250,00	0,24
Comune di Castel Rocchero	01	250,00	250,00	0,24
Comune di Chiusano	01	250,00	250,00	0,24
Comune di Cortanze	01	250,00	250,00	0,24
Comune di Cunico	01	250,00	250,00	0,24
Comune di Maretto	01	250,00	250,00	0,24
Comune di Mosca	01	250,00	250,00	0,24
Comune di Pino d'Asti	01	250,00	250,00	0,24
Comune di Albugnano	01	250,00	250,00	0,24
Comune di Quaranti	01	250,00	250,00	0,24
GAL Basso Monferrato	01	250,00	250,00	0,24
TOTALE	412		104.604,72	100 %

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
10.000		10.000

L'Ente ha costituito un fondo rischi a copertura oneri imprevisti futuri.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio				

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Utilizzo nell'esercizio	-	-	(10.000)	(10.000)
Totale variazioni	-	-	10.000	10.000
Valore di fine esercizio	0	0	10.000	10.000

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti, dei quali alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi.

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
132.199	123.517	8.682

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	123.517
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(8.682)
Totale variazioni	8.682
Valore di fine esercizio	132.199

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
139.440	231.222	(91.782)

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine	Di cui per ipoteche	Di cui per pegni	Di cui per privilegi
Obbligazioni								
Obbligazioni convertibili								
Debiti verso soci per finanziamenti								
Debiti verso banche								
Debiti verso altri finanziatori	11.671			11.671				
Acconti								
Debiti verso fornitori	82.683			82.683				
Debiti costituiti da titoli di credito								
Debiti verso imprese controllate								
Debiti verso imprese collegate								
Debiti verso controllanti								
Debiti tributari	26.712			26.712				
Debiti verso istituti di previdenza	11.612			11.612				
Altri debiti	6.762			6.762				
Arrotondamento								
	139.440			139.440				

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Obbligazioni	0	-	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	-	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	-	0	0	0
Debiti verso banche	20.416	(20.416)	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	11.671	11.671	11.671	0
Acconti	0	-	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	160.367	(77.684)	82.683	82.683	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	-	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	-	0	0	0
Debiti tributari	20.195	6.517	26.712	26.712	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.755	857	11.612	11.612	0
Altri debiti	19.489	(12.727)	6.762	6.762	0
Totale debiti	231.222	(91.782)	139.440	139.440	-

Al 31/12/2015 non risultano debiti rilevanti.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES; pari a Euro 346, al lordo degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 125. Inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP; pari a Euro 8.374, al lordo degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 9.041.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

IRAP	8.374
Debiti tributari per IRAP	8.374
Debiti verso l'Erario per ritenute operate alla fonte	17.681
IRPEF dipendenti da versare	14.502
Ritenute su lavoro autonomo da versare	3.179
Altri debiti tributari ...	312
Debiti tributari imposta sostitutiva TFR	312
Enti previdenziali	11.612
INPS da versare per stipendi dipendenti	11.612
Altri debiti ...	6.762
Bonus DL 66/2014	471
Debiti v/so Provincia Asti	4.969
Trattenute sindacali su stipendi	502
Debiti rateali su bolletta	821
Altri	(1)

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2015 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	-	0
Debiti verso altri finanziatori	11.671	11.671
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	82.683	82.683
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	0
Debiti verso imprese controllanti	-	0
Debiti tributari	26.712	26.712
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.612	11.612
Altri debiti	6.762	6.762
Debiti	139.440	139.440

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non ci sono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.)

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0
Debiti verso banche	-	0
Debiti verso altri finanziatori	11.671	11.671
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	82.683	82.683
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	0
Debiti verso controllanti	-	0
Debiti tributari	26.712	26.712
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.612	11.612
Altri debiti	6.762	6.762
Totale debiti	139.440	139.440

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non ci sono operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non ci sono finanziamenti in essere.

Ratei e risconti passivi

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
64.769	119.655	(54.886)

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Rateo passivo su salari e oneri sociali	27.576
Rateo passivo su affitti	76
Rateo passivo su spese telefoniche	772
Risconto passivo su contributo regione "comunicare e valorizzare i prodotti turistici astigiani"	36.345
Altri di ammontare non apprezzabile	64.769
	64.769

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	24.578	3.846	28.424
Aggio su prestiti emessi	0	-	0
Altri risconti passivi	95.077	(58.732)	36.345
Totale ratei e risconti passivi	119.655	(54.886)	64.769

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2015, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e conti ordine

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Nota Integrativa Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
552.992	584.220	(31.228)

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	9.012	2.109	6.903
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	543.980	582.111	(38.131)
	552.992	584.220	(31.228)

Valore della produzione

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	9.012
Totale	9.012

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	9.012
Totale	9.012

I contributi in conto esercizio si riferiscono a deliberazioni degli enti che li hanno impegnati.

Costi della produzione

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
542.480	565.274	(22.794)

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	19.790	29.577	(9.787)
Servizi	211.449	180.095	31.354
Godimento di beni di terzi	3.284	2.753	531
Salari e stipendi	200.145	216.776	(16.631)
Oneri sociali	59.733	63.789	(4.056)
Trattamento di fine rapporto	21.174	14.463	6.711
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	7	1.746	(1.739)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	3.067	6.657	(3.590)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	4.810	5.225	(415)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	4.000	26.500	(22.500)
Variazione rimanenze materie prime	1.510	11.635	(10.125)
Accantonamento per rischi	10.000		10.000
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	3.511	6.058	(2.547)
	542.480	565.274	(22.794)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte superiore della tabella,

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Prudenzialmente è stato incrementato il fondo svalutazione crediti con l'accantonamento di una ulteriore quota pari ad euro 4.000.

Accantonamento per rischi

Prudenzialmente è stato incrementato il fondo svalutazione crediti con l'accantonamento di una ulteriore quota pari ad euro 10.000.

Oneri diversi di gestione

Sono costituiti dai costi residuali e pari ad euro 3.511.

Proventi e oneri finanziari

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
(2.273)	(1.738)	(535)

Composizione dei proventi da partecipazione

Non ci sono proventi da partecipazione.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi bancari				2.487	2.487
Interessi fornitori					
Interessi medio credito					
Sconti o oneri finanziari					
Interessi su finanziamenti					
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni					
Altri oneri su operazioni finanziarie					
Accantonamento al fondo rischi su cambi					
Arrotondamento					
				2.487	2.487

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	2.487
Totale	2.487

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi su titoli					
Interessi bancari e postali					
Interessi su finanziamenti					

Interessi su crediti commerciali		
Altri proventi	214	214
Arrotondamento		
	214	214

Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	214	95	119
(Interessi e altri oneri finanziari)	(2.487)	(1.833)	(654)
Utili (perdite) su cambi			
	(2.273)	(1.738)	(535)

Rettifiche di valore di attività finanziarie

Rivalutazioni

Non sono state eseguite rivalutazioni

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Di partecipazioni			
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			

Svalutazioni

Non si è dato corso a svalutazioni.

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Di partecipazioni			
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			

Proventi e oneri straordinari

E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
4.280	(3.495)	7.775

Descrizione	31/12/2015	Anno precedente	31/12/2014
Plusvalenze da alienazioni	0	Plusvalenze da alienazioni	0
Varie: sopravvenienze attive	6.332	Varie: sopravv. attive	1.919
Totale proventi	6.332	Totale proventi	1.919
Minusvalenze		Minusvalenze	
Imposte esercizi		Imposte esercizi	
Varie: sopravvenienze passive	(2.052)	Varie: sopravv.passive	(5.414)
Totale oneri	(2.052)	Totale oneri	(5.414)
	4.280		(3.495)

Tra i proventi straordinari / Tra gli oneri straordinari sono iscritti gli effetti derivanti dallo storno degli accantonamenti e delle rettifiche di valore privi di giustificazione civilistica effettuati dall'Ente negli esercizi precedenti .

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Imposte sul reddito

Non ci sono imposte differite o anticipate.

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
	8.720	9.032	(312)
Imposte	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
Imposte correnti:	8.720	9.032	(312)
IRES	346	125	221
IRAP	8.374	8.907	(533)
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
	8.720	9.032	(312)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	27,50%	27,50%

Sono state calcolate solo le imposte correnti

Nota Integrativa Rendiconto Finanziario

Come previsto dal Principio Contabile OIC n. 10, di seguito sono rappresentate le informazioni di natura finanziaria

Rendiconto Finanziario Indiretto

	31-12-2015	31-12-2014
A) Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	3.799	4.681
Imposte sul reddito	8.720	9.032
Interessi passivi/(attivi)	2.273	1.738
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	14.792	15.451
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	-	14.463
Ammortamenti delle immobilizzazioni	7.877	11.882
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	7.877	26.345
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	22.669	41.796
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	1.510	11.635
Decremento/(Incremento) dei crediti vs clienti	39.400	(39.400)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(77.684)	39.520
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	316	457
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	(54.886)	(2.576)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	159.716	(109.617)
Totale variazioni del capitale circolante netto	68.372	(99.981)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	91.041	(58.185)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(2.273)	(1.738)
(Imposte sul reddito pagate)	(8.104)	(7.777)
(Utilizzo dei fondi)	18.682	(3.647)
Totale altre rettifiche	8.305	(13.162)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	99.346	(71.347)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Flussi da investimenti)	(1.241)	(5.987)
Immobilizzazioni immateriali		
Flussi da disinvestimenti	-	(4.880)
Attività finanziarie non immobilizzate		
Flussi da disinvestimenti	-	516
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.241)	(10.351)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(20.416)	20.416
Accensione finanziamenti	11.671	-
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	2	1
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(8.743)	20.417

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	89.362	(61.281)
Disponibilità liquide a inizio esercizio	6.440	67.721
Disponibilità liquide a fine esercizio	95.802	6.440

Nota Integrativa Altre Informazioni

Dati sull'occupazione

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Dirigenti			
Quadri			
Impiegati	8	8	0
Operai			
Altri			

	Numero medio
Impiegati	8

Compensi amministratori e sindaci

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenzia che i compensi complessivi spettanti agli amministratori sono pari a zero. All'organo di controllo composto da tre sindaci è riconosciuto un compenso lordo annuo pari ad euro 7.700 (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Compensi revisore legale o società di revisione

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

L'Ente non si avvale del Revisore Legale dei conti.

Categorie di azioni emesse dalla società

Non risultano emesse azioni da parte dell'Ente.

Titoli emessi dalla società

Non ci sono titoli emessi dall'Ente.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-*bis*, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Eventuale appartenenza a un Gruppo

L'Ente non è di appartenenza di alcun Gruppo

Nota Integrativa parte finale

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione

Maria Teresa Armosino